
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Gestione Rete Museale

DETERMINAZIONE N. 1196 DEL 14/06/2024

OGGETTO: Decisione a contrarre e affidamento della “ Fornitura e posa in opera di n. 2 Monitor
per Videosorveglianza da destinare al Museo del Sannio “ ai sensi dell’art. 50 comma
1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 - CIG: BOC73C3171.

CIG: BOC73C3171

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Presidenziale n. 96 del 05/07/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del
Settore Amministrativo Finanziario all’Avv. Nicola Boccalone;
Richiamata la determina n. 1575 del 26/07/2023, con la quale il Dirigente del Settore Amministrativo
Finanziario ha conferito al dott. Alfonso Pacilio l’incarico di E.Q. di Responsabile del Servizio Gestione Rete
Museale;
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio
Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell’Esercizio Finanziario 2022 . Approvazione definitiva ex art.
1 co.55 L. 56/2014”;
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e
relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale,
Programma triennale acquisto forniture e servizi;
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 di approvazione dello Schema di
Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000
e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva.
Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

Premesso che i locali del Museo del Sannio e le sue pertinenze sono dotati di sistema di videosorveglianza e
che il Servizio, provvede, tra altro, al costante rinnovo della strumentazione tecnologica dell’Ente al fine di
garantire il regolare funzionamento delle attività degli uffici e la dovuta sorveglianza degli accessi e delle aree
custodite;
Preso atto che a seguito di una ricognizione interna sull’effettiva disponibilità e presenza delle dotazioni sopra
citate è stata rilevata la necessità di provvedere all’ acquisto di n. 2 Monitor per Videosorveglianza - 42 pollici -
comprensivi di cavi VGA e quanto altro occorrente per la connessione video agli NVR di registrazione oltre a
relativa garanzia di manutenzione e assistenza;



2

Considerato che, tramite la piattaforma di e-procurement DigitalPA in uso all’Ente, con procedura ID 554, è
stato richiesto un preventivo alla società Secur Elettric srl con sede legale in Cusano Mutri (BN) alla c.da
Ferrari n.33 - 82033 Partita IVA: 01405250620 per la fornitura di interesse;
Visto il preventivo n. 18/2024, pervenuto,stesso mezzo, in data 20 aprile u.s., che propone i seguenti prodotti
con caratteristiche tecniche ritenute idonei alle necessità dello scrivente: Fornitura e posa in opera di n. 2
Monitor per Videosorveglianza 42 pollici HIKVISION DS-D5043QE risoluzione 1920*1080@60Hz - ingresso
HDMI/ VGA comprensivo di cavi VGA e quanto altro occorre per la connessione video agli NVR di
registrazione da destinare ai locali Museo del Sannio (BN) per l’importo omnicomprensivo di euro 1534,76 ;
Richiamato l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 che prevede, in caso di affidamento diretto,che la decisione
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale;
Appurato:
- che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con la
seguente modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante;
- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
Precisato:
• che ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. 36/2023 e dell’articolo 5 dell’Allegato I.2, D.Lgs. 36/2023, il
Responsabile Unico del Progetto è lo scrivente Responsabile del Servizio;
• di aver verificato, in capo allo scrivente, l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione di conflitto d’interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione
Legge 190/2012 e dell’articolo 16 del D. Lgs 36/2023;

Visti:
• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
• gli articoli 1, 2 e 3 del Decreto Legislativo 36/2023, riguardanti il principio del risultato, della fiducia e
dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del Codice si interpretano
e si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli;

Considerato che questa Amministrazione continua a perseguire l’obiettivo di garantire l’efficacia e l’efficienza
delle strumentazioni tecnologiche in uso alla Rete Museale si ritiene di:
• approvare il preventivo n. 18/2024, pervenuto in data 20 aprile u.s che, allegato al presente atto, ne costituisce
parte sostanziale;
• affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, alla ditta Secur Elettric srl con
sede legale in Cusano Mutri (BN) alla c.da Ferrari n.33 - 82033 Partita IVA: 01405250620, la fornitura dei
seguenti prodotti/servizi: Fornitura e posa in opera di n. 2 Monitor per Videosorveglianza 42 pollici
HIKVISION DS-D5043QE risoluzione 1920*1080@60Hz - ingresso HDMI/ VGA comprensivo di cavi VGA e
quanto altro occorre per la connessione video agli NVR di registrazione da destinare ai locali del Museo del
Sannio (BN), per un importo complessivo di € 1.534,76 (I.V.A. inclusa al 22%);
Precisato che la spesa di € 1.534,76 trova copertura al CAP. 6198 Residuo 3699/2023;



3

Precisato, altresì, che:
• per tale procedura è stato acquisito dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione il seguente codice CIG :
BOC73C3171;
• si darà corso all’ordine successivamente all’esecutività del presente atto;
• il pagamento della relativa fattura sarà subordinato all’acquisizione del DURC regolare;
• la spesa è soggetta agli obblighi di pubblicazione, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.
nei propri siti web istituzionali, come disposto dell'articolo 1 comma, 32 della legge 190/2012;
• l’affidamento è soggetto alla normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui alla legge 136/2010;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
Visto che l’art. 52 comma 1 prevede che “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1,
lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva
di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;
Visto il Titolo I del D. Lgs. 36/2023, che elenca i principi generali dettati in tema di procedura di affidamento;
Visto il DURC protocollo INPS_39398552 dal quale si evince che la ditta Secur Elettric srl risulta in regola con
i versamenti contributivi sino al 24/05/2024;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
Visto lo Statuto della Provincia di Benevento;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti;

Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza
dell’azione amministrativa;

DETERMINA

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. di approvare il preventivo n. 18/2024, pervenuto in data 20 aprile u.s, e affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1,
lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, alla ditta Secur Elettric srl con sede legale in Cusano Mutri (BN) alla
c.da Ferrari n.33 - 82033 Partita IVA: 01405250620, la fornitura dei seguenti prodotti/servizi:
Fornitura e posa in opera di n. 2 Monitor per Videosorveglianza 42 pollici HIKVISION DS-D5043QE
risoluzione 1920*1080@60Hz - ingresso HDMI/ VGA comprensivo di cavi VGA e quanto altro occorre per la
connessione video agli NVR di registrazione da destinare ai locali del Museo del Sannio (BN) per un importo
complessivo di € 1.534,76 (I.V.A. inclusa al 22%);
2. di impegnare l’importo complessivo di € 1.534,76 al CAP. 6198 Residuo 3699/2023;
3. di precisare che:
• per tale procedura è stato acquisito dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione il seguente codice CIG:
BOC73C3171;
• si darà corso all’ordine successivamente all’esecutività del presente atto;
• il pagamento della relativa fattura sarà subordinato all’acquisizione del DURC regolare;
• la spesa è soggetta agli obblighi di pubblicazione, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.
nei propri siti web istituzionali, come disposto dell'articolo 1 comma, 32 della legge 190/2012;



4

- l’affidamento è soggetto alla normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui alla legge 136/2010;
4. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio online e nella
sezione del sito web dell’Ente dedicata ad “Amministrazione Trasparente”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Alfonso Pacilio)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


